
 
 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI – SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 97 IN DATA 09/05/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL 
COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTICHIFE DIGITALI PND - 
AVVISO MISURA 1.4.5 - CIG: 97777728B4 

 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di maggio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
… 
 
 
 
 

       
 
 
 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo  unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 
-  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 

-  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 

-  legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 
 

-  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 
- n. 5 del 21/04/2023 di Consiglio Comunale, con oggetto “Nota aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) periodo 2023-2025 – 
Approvazione”; 
 
- n. 6 del 21/04/2023 di Consiglio Comunale con oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e relativi allegati” (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011)”; 
 
PREMESSO che: 



 
 

 
- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020; 
 

-  la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 
notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i  
 

- cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 
 

-  la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 
app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario 
della notifica; 

-  accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del 
cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 
 

PRESO ATTO che: 
 

-  il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

-  l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro 
soggetto pubblico o privato; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 
 

-  l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla 
Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno 
obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice 
della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre 
tipologie di atti indicate nel bando; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgolavezzaro ha presentato domanda in data 
16.09.2022 e risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP D81F22003570006, per 
l’integrazione del sistema e l’attivazione sulla Piattaforma Notifiche Digitali dei processi di 
notificazione dei seguenti atti: 

- Notifica comunicazioni Ufficio Tecnico/SUAP; 



 
 

 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se 
già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico 
per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 
informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle 
specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 
 
TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro il giorno 3 aprile 
2023 (90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento); 
 
VISTE le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per l'affidamento di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
DATO ATTO che: 
 

-  con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 («Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale») convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, sono state previste 
rilevanti novità in materia di contratti pubblici, finalizzate ad incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché a fronteggiare le 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19; 
 

- tra queste, l’art. 1 ha introdotto una nuova disciplina semplificata, da ultimo 
modificata dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche dalla Legge n. 108/2021, in deroga 
alle previsioni dell’art. 36, comma 2, del Codice, per i contratti di valore inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35 D.Lgs. 50/2016, applicabile ai contratti per i quali la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente, sia adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

- più in dettaglio, con riguardo agli affidamenti diretti, si prevede che «fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti 
modalità: 
 

-  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione»; 

 



 
 
 

-  secondo il parere n. 13/2022 reso dall’ANAC nell’esercizio della funzione consultiva 
le disposizioni del D.L. 76/2020 non hanno carattere facoltativo bensì vincolante per 
la stazione appaltante, posto che nel periodo sopra indicato, le nuove procedure 
sostituiscono quelle previste dall’art. 36 del Codice, in quanto introdotte nell’ottica di 
rilanciare gli investimenti e accelerare gli affidamenti pubblici (in tal senso parere 
MIMS n. 735/2020). 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
provveduto a nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 
realizzazione degli interventi e delle azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed 
esecuzione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 139.000,00, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 
comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate con CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
ESEGUITA la seguente Trattativa Diretta, tramite piattaforma MEPA (Mercato Elettronico 
della pubblica Amministrazione) n. 3551096, in favore della società TECHNICAL DESIGN, 
con sede in Cuneo, 12100Via San Giovanni Bosco 7/D, dal quale si evince una spesa di € 
6.500,00 più IVA ai sensi di legge; 
 
PRESO ATTO altresì delle dichiarazioni, costantemente aggiornate, rilasciate 
dall’Operatore Economico in fase di abilitazione al Mercato Elettronico, unitamente ai dati 
identificativi dell’impresa e del legale rappresentante, presenti nella piattaforma; 
 
RITENUTA l’offerta della società Technical Design valida e congrua; 
 
DATO ATTO che: 
 
- si è accertati della regolarità contributiva della ditta interessata; 
 
- CUP assegnato al progetto: D81F22003570006 
 
- CIG assegnato al progetto: 97777728B4 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D. L. 78/20019, conv. con 
mod., dalla L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti gli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 

 



 
 

 
ACCERTATA l'insussistenza in capo allo scrivente Responsabile del Servizio di situazioni 
di conflitto (anche potenziale) di interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
VISTO il decreto n. 4 del 10/03/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico Technical 
Design, la realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto, Piattaforma Notifiche 
Digitali (Servizi di Notifica comunicazioni Ufficio Tecnico/SUAP); 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il 
contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi 
dell’art. 53, comma 2, del D.L. 77/2021 convertiti con L. 108/2021; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio; 
 
VISTO: 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

-  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

-  il regolamento sui controlli interni; 
 
 
 
 
 
                                                        D E T E R M I N A 
 
 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il progetto di 
implementazione e miglioramento dei servizi digitali per il cittadino, Piattaforma 
Notifiche Digitali (Notifica comunicazioni Ufficio Tecnico/SUAP) previsto nel bando 
in oggetto, alla società TECHNICAL DESIGN, P.IVA/C.F. 00595270042, per 
l'importo di € 6.500,00 IVA esclusa; 



 

 
 
 

2. DI DARE ATTO che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà 
caricato a sistema; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Technical Design l'importo complessivo di € 

6.500,00 IVA inclusa (per un totale di € 7.930,00 IVA compresa) con imputazione 
della spesa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, cap. 3001 “PROGETTO 
PNRR - "MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” del Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

 
4. DI DARE ATTO che sono terminati i controlli sui requisiti richiesti con esito positivo; 

 
5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare 

il contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai 
sensi dell’art. 53, comma 2, del D.L. 77/2021 convertiti con L. 108/2021;  
 

6. DI DARE ATTO che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione 
di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del 
rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 

 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

 

Borgolavezzaro, lì 09/05/2023 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             Firmato Digitalmente 

                                                                                              RENATO PADOAN 

 
 

 


